Caso os Ilustres julgadores não entendam pela ausência de nexo se verifica dos documentos acostados pela 

parte RECORRIDA, o mesmo foi vítima de acidente ocasionado por veículo automotor na data de 21/06/2018. 

Em razão do aludido sinistro, após a devida regulação administrativa, foi pago à parte Apelada, o valor de R$ 

675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais). 

Foi confeccionado laudo do IML, que consta às fls. dos autos. Por certo, o limite indenizatório estipulado na 

condenação, deveria ser o estipulado na referida prova, debitando-se o valor pago na via administrativa. 

Todavia, a condenação imposta na r.

[...]

Sendo assim, na hipótese de manutenção da r. Sentença, o valor indenizatório deverá respeitar o cálculo 

apresentado acima, apurado com base no exame pericial que consta dos autos, evidentemente descontando-se 

o valor pago na esfera administrativa, na razão de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), de modo que o 

valor da condenação não poderá ultrapassar a monta de R$ 5.562,00 (CINCO MIL E QUINHENTOS E SESSENTA E 

DOIS REAIS). 

CONCLUSÃO 

Diante de todo o exposto, e por tudo mais que dos autos consta, confia a Recorrente no alto grau de eficiência 

desse Egrégio Tribunal de Justiça, a fim de que seja reformada in totum a r. sentença proferida pelo MM. Juiz “a

[...]

contido na Tabela de Graduação da Lei 11.945/2009, a observar o grau de invalidez efetivamente 

experimentado pelo Apelado, devendo, ainda, ser abatida a verba paga na esfera administrativa, no montante 

de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), o que perfaz um máximo indenizável de R$ 5.562,00 (cinco mil 

e quinhentos e sessenta e dois reais).  

Nestes Termos, 

Pede Deferimento, 

TERESINA, 5 de novembro de 2019. 

JOÃO BARBOSA 

OAB/PI 10201 

EDNAN SOARES COUTINHO 

1841 - OAB/PI 

SUBSTABELECIMENTO 

JOÃO ALVES BARBOSA FILHO, brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/CE 27.954-A, JOÃO